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keskoleundervisning er omfattet af ordningpn. Den 
kommunale ungdomsydelse forudsættes at bortfal- 
de for de uddannelsessøgende, idet den har vist sig 
helt utilstrækkelig og er blevet administreret for- 
skelligt i de enkelte kommuner, og bør i givet fald 
forbedres for de grupper af ikke-uddannelsessø- 
gende, der er omfattet af ungdomsydelsen. Også 
visse uddannelser, der i dag ikke er omfattet af 
loven om SU, bør i videst muligt omfang inddra- 
ges (f. ex. visse ikke anerkendte uddannelser m. 
v.). 

Ad 2 

I den nye SU-lov er det maximale støttebeløb 
sat til henholdsvis 22.500 kr. og 25.000 kr. samt 
egenindtægtsgrænsen sat til 31.800 kr. incl. stipen- 
dier, men excl. lån. Det betyder, at de beløb, de 
uddannelsessøgende maximalt har til rådighed i 
alt, ligger mellem 39.500 kr. og 47.800 kr., typisk 
44.800 kr., alt efter alder og uddannelsesretning. 
Da der i den nuværende ordning forudsættes er- 
hvervsarbejde, må disse satser tages som udtryk for 
det »normale« niveau, set fra ministeriets side. Det 
er klart, at disse rammer og grænser giver en 
yderst lille bevægelsesfrihed, og at den samlede 
ramme er uanstændig lav, grænsende til at det er 
umuligt at leve blot nogenlunde herindenfot. Her- 
til kommer jo så, at alt udover lånene er skatte- 
pligtigt, så det disponible rådighedsbeløb er endda 
noget mindre. Hertil kommer yderligere realløns- 
fald som følge af kriselovgivning, devaluering m. 
m. 

Vi har ud fra et skøn af de absolut minimale 
leveomkostninger foreslået rådighedsbeløbet (sti- 
pendier og statslån) til 35.000 kr. for de over-18-å- 
rige. Det var det krav, de uddannelsessøgende rej- 
ste i 1978-79, og som er accepteret bredt i de ud- 
dannelsessøgendes bevægelse. Det ligger forment- 
lig noget i underkanten af det minimale leveniveau 
i dag, i 1980 efter de seneste forlig m. m., men det 
er det sidst bredt formulerede krav, som nok vil 
blive revideret her i løbet af foråret 1980. Der hen- 
vises iøvrigt til pkt. 3 om løbende regulering af 
støttesatserne. Beløbet stemmer nogenlunde over- 
ens med bistandskontorernes minimumssatser. 
Beløbet på de 35.000 kr. skulle bringe det discipli- 
nerende erhvervsarbejde noget ned og skulle også 
kunne afhjælpe nogle af de uheldige virkninger ift. 
arbejdsløshedssituationen på arbejdsmarkedet. 

Det forudsættes, at der på længere sigt kun bli- 
ver tale om stipendier, men i en overgangsfase 
opereres der med statslån. Disse skal være rente- 
frie i studietiden og lavtforrentede med en fast lav 

rente efter studiets afslutning. Der ydes kun stipen- 
dier til de under 18 år, idet vi anser det for uhel- 
digt at tvinge unge til at oprette lån så tidligt med 
udsigt til mange års uddannelse og deraf følgende 
stor gældsætning. Det ville givet også afholde 
mange fra at tage uddannelse, og det er netop på 
dette trin, ät den sociale slagside sætter kraftigst 
ind i forhold til rekrutteringen til uddannelse. 

Der er opretholdt en skelnen mellem hjemme- 
og udeboende, dels fordi der givet er visse »øko- 
nomiske stordriftsfordele« ved at bo hjemme, og 
dels fordi vi gerne ser, at unge, der ønsker det, 
skal have mulighed for at flytte hjemmefra, allere- 
de i 16-årsalderen. Vi mener, at det er modnende 
og godt for de unge at kunne kommme hjemmefra 
og selv kunne tage stilling til en række af de dag- 
ligdags problemer. For udeboende, opereres der i 
øvrigt med et forhøjet boligtilskud, f. ex. svarende 
til landsgennemsnittet af huslejen på et kollegievæ- 
relse (i dag ca. 500 kr. om måneden). 

For de uddannelsessøgende over 18 år oprethol- 
des en skelnen mellem hjemme- og udeboende, 
men kun m. h. t. stipendieandelen, idet rådigheds- 
beløbet for alle er 35.000 kr., uden graduering for 
forældreindtægt, alder, uddannelse el. lign. Der 
opereres kun med en vis forældreafhængighed i en 
overgangsperiode for de uddannelsessøgende un- 
der 18 år, efter forældrenes bruttoindkonist, jfr. 
punkt 7 om overgangsordning. 

Støtten skal normalt kunne oppebæres i en peri- 
ode svarende til den faktiske studietid, dog nor- 
malt højst 10 år for lagvarige studier. Der kan dog 
dispenseres herfor i særlige tilfælde, og det forud- 
sættes, at det fortsat er lokale stipendienævn, der 
forvalter administrationen af reglerne. Der skal 
endvidere kunne dispenseres for særlige forhold 
(studenterpolitisk aktivitet, barsel, sygdom m. m.). 

I øvrigt skal der ikke som følge af de forhøjede 
satser ske nogen som helst form for studiestram- 
ning, hverken hvad angår indhold, studietider m. 
m. 

Ad 3 
I den nugældende form er dyrtidsreguleringen, 

især efter de seneste indgreb, yderst kritisabel, og 
det forudsættes, at der sker en løbende fuld dyr- 
tidsdækning samt evt. »velstandsregulering«. Alle 
grænser reguleres løbende. 

Ad 4 
Principielt må erhvervsarbejde ved siden af 

studierne undgås, og dette forslag tilstræber da 
også at bringe det klækkeligt ned. Men så længe 


